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Milé občané,
nejen výsledky voleb 
a politická vyjedná-
vání jsou velkým té-
matem těchto týdnů, dů-
ležité události se odehrávají i za zdmi 
Nemocnice Kyjov.
Hned na dvou místech tam probíhá čilý 
stavební ruch. Z nové základny záchra-
nářů, která už několik měsíců vyrůstá  
v sousedství hlavní vrátnice, začnou  
sanitky vyjíždět už příští léto.
To rekonstrukce pracoviště ARO, kte-
ré vedle gynekologicko-porodnického 
oddělení patří k nejbolavějším místům 
naší nemocnice, potrvá do konce roku 
2023. Stavební práce vnesou na toto 
klíčové pracoviště modernější prostředí 
a zvýšený komfort pro pacienty i zdra-
votníky. Dojde k  rozšíření počtu lůžek 
i k lepší návaznosti na operační sály, 
čímž odpadne zdlouhavý převoz paci-
entů mezi odděleními.
Probíhá také výběrové řízení na nového 
ředitele nemocnice. V době, kdy listu-
jete tímto číslem Kyjovských novin, je 
jméno vítěze už nejspíš známé. Já si za-
tím (příspěvek píši ve čtvrtek 13. října) 
musím vystačit s informací, že hodnotí-
cí komise bude vybírat ze 4 kandidátů. 
Ať uspěje kdokoliv, přeji novému panu 
řediteli či nové paní ředitelce hodně sil 
a správných rozhodnutí - naši pacienti 
si moderní nemocnici s kvalitním man-
agementem zaslouží.
Nedávno se mě ptali přátelé, zda v Ky-
jově proběhne bruslařská sezona. Všem 
příznivcům zimních radovánek sděluji, 
že bruslit nadcházející zimu budeme.  
S ohledem na zvýšené náklady za ener-
gie byla ve hře i varianta, že bychom 
tentokrát kluziště nestavěli, ale kvůli 
hodně omezeným sportovním mož-
nostem v průběhu zimních měsíců  
k tomuto opatření nedojde. Stejně tak 
proběhne Silvestrovská guláš party. 
Tuto nepříznivou dobu si prostě musí-
me zpestřit něčím příjemným. Úsporná 
opatření hledáme jinde - třeba mírnou 
redukcí intenzity veřejného osvětlení  
v určitých lokalitách, či pokračující vý-
měnou původních svítidel za LEDky  
v budovách města a jeho příspěvko-
vých organizací.
Vážení a milí Kyjovjáci, přeji Vám pří-
jemný a klidný měsíc listopad.

PŘEPRAVA SENIORŮ V KYJOVĚ 
BUDÍ MEZI LIDMI MIMOŘÁDNÝ ZÁJEM
Letos v dubnu radnice spustila projekt, v rámci něhož mohou kyjovští 
senioři využít dotované přepravy vozidly taxi služby.
Jde o benefit určený výhradně seniorům s trvalým pobytem v Kyjově,  
s minimálním věkem 65 let, případně osobám zdravotně postiženým, 
které jsou schopny samostatné přepravy taxíkem. 
Městský úřad Kyjov již zaregistroval přes 1000 osob a bylo vydáno 
přes 26000 čtyřicetikorunových poukázek. Město tak kyjovským se-
niorům dosud poskytlo finanční podporu ve výši 1 064 880 Kč. (úda-
je jsou aktuální k  13. říjnu, kdy příspěvek redakce Kyjovských novin 
obdržela – pozn. redakce).
Jelikož tento projekt podpory přepravy seniorů je velmi pozitivně 
hodnocen, rozhodlo se vedení města Kyjova pokračovat i v  roce 
2023. Město Kyjov navrhuje uvolnit pro rok 2023 na  přepravu senio-
rů jeden milion korun. 
Pro rok 2023 plánujeme změnu režimu vydávání poukázek, a to tak, 
že již nebude nutné chodit každý měsíc pro poukázky na úřad, ale 
proběhne jejich jednorázový výdej. V prosinci 2022 bude město 
Kyjov provádět registraci zájemců o poukazy na přepravu. Tato 
registrace bude jak fyzická (na podatelně úřadu), tak elektronická 
(prostřednictvím formuláře na webových stránkách města Kyjova). 
Oprávněný senior, který provede registraci v  prosinci 2022, si  
následně v   lednu 2023 vyzvedne poukázky na přepravu na celý 
kalendářní rok. Podmínky pro převzetí budou stejné. Poukaz si  
vyzvedne oprávněný senior sám po předložení občanského průkazu 
na podatelně Městského úřadu Kyjov, případně na kontaktním místě  
v Bohuslavicích.
Upozorňujeme občany, kteří si v letošním roce poukazy vyzvedávají, 
avšak je dosud všechny nevyčerpali, že jejich platnost končí 31. 12. 
2022. Pro rok 2023 je již nebudou moci uplatnit. Z důvodu, že jsou 
dvě třetiny vydaných poukazů stále neuplatněny u přepravců taxi 
služby, nebudeme v měsíci prosinci již poukazy vydávat.

Podstatné údaje v kostce a změny pro rok 2023:
Kdo je oprávněn žádat? 
Občan s trvalým pobytem v Kyjově, který dosáhl věku 65 let nebo je 
držitel průkazu ZTP.
Jak poukazy získám? 
V prosinci 2022 bude nutná registrace seniora, buď fyzicky na úřadě, 
nebo elektronicky.
Výdej poukazů se uskuteční po celý leden 2023, oprávněný senior si 
je vyzvedne na podatelně Městského úřadu Kyjov, po předložení do-
kladu totožnosti, případně průkazu ZTP. Služba je určena pro aktivní 
= mobilní obyvatele.
Co získám?
Poukazy na přepravu vozidlem taxi služby, a to i za hranice města  
Kyjova, na celý kalendářní rok 2023.

Jaroslav Řihánek, 
vedoucí Odboru sociálních věcí 

Městského úřadu Kyjov



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 3

Do 6. 11. 2022 je možno podat žádost o příspěvek na 
volnočasovou aktivitu dětí a mládeže. Příspěvek do výše 
1 250 Kč je určen na úhradu kroužků   ve školním roce 
2022/2023 pro děti s trvalým pobytem v Kyjově ve věku 

3 – 15 let včetně. Více informací naleznete na webových 
stránkách města www.mestokyjov.cz v  části Potřebuji 
vyřídit – Finance, poplatky a dotace – Dotace – Dotace 
z rozpočtu města.

PŘÍSPĚVEK MĚSTA KYJOVA NA 
VOLNOČASOVÉ AKTIVITY DĚTÍ A MLÁDEŽE

Z NAŠEHO MĚSTA

Dotační programy města Kyjova na rok 2023
Rada města Kyjova na svém 110. jednání dne 19. 9. 2022 schválila a vyhlásila pro rok 2023 tyto dotační programy:
• Dotační program na podporu sportu v roce 2023
• Dotační program na podporu kultury v roce 2023
• Dotační program na podporu zájmových činností v roce 2023
• Dotační program na podporu Minimální sítě sociálních služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností 

Kyjov v roce 2023
• Dotační program na podporu návazných služeb v sociální oblasti v roce 2023
Více informací o dotačních programech naleznete od 10. 10. 2022 na elektronické úřední desce a webových stránkách 
města www.mestokyjov.cz v části Potřebuji vyřídit – Finance, poplatky a dotace – Dotace – Dotace z rozpočtu města – 
Dotace z rozpočtu města Kyjova na rok 2023. 
Lhůta pro odevzdání žádostí o programové dotace je stanovena v termínu od 21. 11. do 16. 12. 2022.

Město Kyjov | Městský úřad Kyjov | Odbor školství a kultury

ŽÁDOST O PŘÍSPĚVEK MĚSTA KYJOVA 
NA VOLNOČASOVOU AKTIVITU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Žadatel - zákonný zástupce dítěte, opatrovník apod.:

Dítě 3-15 let včetně:

Jméno a příjmení:

Datum narození:

Trvalé bydliště:

Telefon: Email:

Číslo účtu a kód banky*

Jméno a příjmení:

Datum narození:

Trvalé bydliště:

Název a adresa 
organizátora kroužku:

Název kroužku:

Výše příspěvku hrazená 
organizátorovi kroužku v Kč:

* Pokud dokládáte zaplacení kroužku dítěte výpisem z bankovního účtu, musí se číslo
 účtu v žádosti shodovat s číslem účtu, ze kterého proběhla platba „kroužkovného“.

Datum Podpis žadatele

Žadatel prohlašuje, že uvedené údaje jsou úplné a pravdivé; dále žadatel prohlašuje, že má vyrovnány všechny závazky vůči 
městu a jeho organizacím. Žadatel bere na vědomí, že osobní údaje poskytnuté městu Kyjovu budou zpracovány v souladu 
se zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, a s Nařízením Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto 
údajů (GDPR). Zpracování osobních údajů je nezbytné pro splnění smlouvy nebo provedení opatření přijatých před uzavřením 
smlouvy, dále pak na základě oprávněného zájmu správce zajistit a zkontrolovat efektivní nakládání s �nančními prostředky. 
Město Kyjov zpracovává osobní údaje pouze za účelem posouzení žádosti a uzavření smlouvy. Osobní údaje uvedené v žádosti 
budou používány po dobu nezbytně nutnou pro splnění daného účelu zpracování a následně budou uloženy a archivovány 
v souladu s právními předpisy a platným Spisovým a skartačním plánem. Bližší údaje k ochraně osobních údajů jsou zveřejněny 
na webových stránkách města Kyjova, v sekci Městský úřad – Povinné informace – Informace o zpracování osobních údajů.

Povinné přílohy:
• potvrzení o vedení bankovního účtu (kopie smlouvy o zřízení 

běžného účtu nebo potvrzení banky o vedení běžného účtu), 
• doklad o zaplacení kroužku (pokladní doklad nebo potvrzení 

od organizátora kroužku) nebo výpis z bankovního účtu o zapla-
cení kroužku (číslo účtu uvedené v žádosti o příspěvek musí 
být shodné s číslem účtu, ze kterého proběhla platba „kroužk-
ovného“; z dokladu o zaplacení nebo z bankovního výpisu musí 
být jednoznačně prokazatelné za koho, komu, za co a na jaké 
období byla platba uhrazena.

Volnočasová činnost, na kterou se žádá o příspěvek
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Drahomíra Brančíková – 92 let 
Josef Sedlář – 92 let

Marie Křiváková – 91 let 
František Procházka – 91 let 

Františka Dubná – 90 let 
Jaroslav Vaculík – 85 let 
Jana Králíčková – 85 let 
Emanuel Budík – 80 let 

Antonie Tesaříková – 80 let 
Miroslav Blažek – 80 let 

Božena Klimková – 80 let 
Vratis lav Cuták – 80 let 

Zdenka Judasová – 80 let  
Stanislava Podlucká – 75 let

Alena Vasická – 75 let 
Vlasta Novoměstská – 75 let

Ema Němcová – 8. 10. 2022

JubilaNti

narození 
dítěte

úmrtí
Olga Šmídová  

*20. 7. 1936   †11. 9. 2022
David Tyl  

*9. 3. 1986   †14. 9. 2022

POLICEJNÍ STŘÍPKY

Farní okénko
Milí přátelé, čtenáři Kyjovských novin, sestry a bratři,
minule jsem zmínil blížící se výročí našeho kostela v říjnu příštího roku. 
Dovolil bych si několik střípků z historie farního kostela a kyjovské farnos-
ti. Vybraná data jsou z kroniky naší kyjovské farnosti.
1180 – stavba farního kostela sv. Martina (dnešní kaple sv. Josefa na Úje-
zdě) a zřízení duchovní správy v  Kyjově; v  tomto roce začíná historie 
farnosti, která je zde přítomna nepřetržitě až dodneška. U zrodu obou 
akcí stojí opat Michal z premonstrátského kláštera Hradisko u Olomouce, 
který tehdy Kyjov vlastnil.
1196 – v kostele je pochován jeho zakladatel opat Michal
1201 – v Kyjově je zřízena řádná fara
1708 – rozhodnutí o zřízení kapucínského kláštera
1719 – 1721 – stavba kostela pro kapucínský klášter
17. 10. 1723 – slavnostní posvěcení klášterního kostela Nanebevzetí  
Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje pomocným biskupem z Olomouce 
Františkem Juliánem hrabětem z Braidy
1784 – po odsvěcení stávajícího farního kostela sv. Martina je již bývalý 
klášterní kostel na náměstí povýšen na farní a farnost přenesena k němu
1785 – sídlo děkanátu doposud v Miloticích je na žádost tehdejšího ky-
jovského faráře přeneseno do Kyjova, a kostel se tak stává také kostelem 
děkanským
Pro tuto chvíli alespoň tolik dat z historie farnosti. Toto připomenutí nás 
má především povzbudit k  vědomí, že stavíme na pevných základech. 
To je každé připomenutí toho, co naši předci prožili a vybudovali. My na 
tom máme pracovat dále, jak nejlépe umíme. Je to náš úkol. Historie není 
k tomu, abychom si jen řekli, jak všechno bylo kdysi pěkné a krásné, ale 
k tomu, abychom i my těm, kteří přijdou po nás, předali něco kvalitního, 
krásného a hodnotného. Pojďme na tom společně s Boží pomocí pra-
covat. Každý den večer je popsán nový list historie. Žijme tak, aby bylo 
mnoho krásného ke čtení.
Na závěr si dovolím připomenout dvě akce. V neděli 13. 11. v rámci hodů  
v našem městě bude slavnostní mše sv. v 10:30. Hody jsou o radosti, kte-
rou můžeme vyjádřit i naší účastí na mši sv., při níž také můžeme prosit 
za naše město. Jste zváni.
V neděli 27. 11. vstoupíme do doby adventní, která nás má připravit na 
svátky narození Ježíše Krista. Při všech bohoslužbách budou na začátku 
požehnány adventní věnce, které si pak přineseme domů, aby nám připo-
mínaly naši duchovní přípravu na Vánoce a Boží požehnání.
Přeji každému z vás požehnané listopadové dny.

P. Vladimír Mrázek

OPILEC NAPADL 
NEMOCNIČNÍ PERSONÁL
Silně podnapilý agresivní paci-
ent napadl krátce po půlnoci, 
ihned po převozu do nemocni-
ce, ošetřující zdravotní sestru  
a nemocničního zřízence. Při-
volaná hlídka městské poli-
cie čtyřiadvacetiletého muže  
z Javorníku uklidnila a zůstala 
na místě až do ukončení všech 
potřebných ošetření. Celá věc 
je nyní dále v šetření.

VANDALOVÉ NIČILI VŠE, NA CO PŘIŠLI
Partička vandalů řádila v nočních hodinách  
v Kyjově. Strážníci obdrželi telefonické hlá-
šení, že před jedním z barů vyndala víko od 
kanálu a zahodila ho. Ihned vyrazili na místo, 
kde nalezli skupinku mladíků, kteří právě roz-
bíjeli branku nedaleko výše uvedeného baru. 
Před příjezdem hlídky stihli ještě poškodit 
dopravní značku a několik odpadkových 
košů. Všichni byli ztotožněni a městská po-
licie po vyčíslení škod postoupila celou věc 
k dořešení příslušnému správnímu orgánu. 
Mladé muže nemine zaplacení škod ani velmi 
vysoká pokuta.

DOSTALA CHUŤ 
NA ČOKOLÁDU
Krátce po poledni vyjeli 
strážníci do prodejny Lidl, 
kde byla ostrahou chyce-
na dvacetiletá dívka z Ky-
jova, která odcizila několik 
čokolád v celkové hodno-
tě 149 korun. Po příjezdu 
hlídky na místo se ke všemu 
přiznala a za spáchanou 
krádež byla odměněna  
uloženou příkazovou po-
kutou.
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Okénko pro seniory

Návštěva nemocnice v  situaci, kdy pomoc potřebuje 
nejmladší člen rodiny, nemusí být nutně drama. Aby se 
v takovém případě mohl člověk alespoň o něco opřít, je 
důležité mít informace. Dovolte nám přiblížit aktuálně 
Dětské oddělení Nemocnice Kyjov.
Přímo v Kyjově zajišťujeme ambulantní i nemocniční péči 
pro děti do 19 let. Velkou výhodou nemocnice je exis-
tence specializovaných dětských ambulancí, přičemž 
spolupracujeme se stejně zaměřenými specializovanými 
ambulancemi v Dětské nemocnici FN Brno. V horizontu 
2 let předpokládáme rozšíření nabídky o ambulanci dět-
ské alergologie a imunologie. 
Všeobecná ambulance slouží k přijímání pacientů k plá-
novaným i akutním hospitalizacím.
Ambulance dětské endokrinologie a diabetologie  
určená pro dětské pacienty s celou škálou poruch žláz 
s vnitřní sekrecí (např. poruchami štítné žlázy, porucha-
mi růstu, pacienty s  nadváhou a obezitou a pacienty 
s cukrovkou). 
Ambulance gastroenterologická se zabývá péčí o pa-
cienty s  funkčními poruchami zažívání, potížemi s  vy-
prazdňováním, provádí diagnostiku a následnou dis-
penzarizaci pacientů s celiakií či alergiemi na bílkovinu 
kravského mléka. 

Ambulance dětské kardiologie se zabývá péčí o paci-
enty se srdečními vadami, k  jejichž diagnostice je vy-
užíván UZV srdce (ECHO). Cestou této ambulance je 
možný 24 hodinový monitoring krevního tlaku a EKG 
(tzv. Holter monitoring) a v neposlední řadě kardiolog 
poskytuje i vyšetření aktivně sportujících dětí, jež jsou 
podmínkou členství v mnoha klubech.  
Ambulance pro rizikové novorozence sleduje děti, je-
jichž start do života byl ovlivněn např. předčasným na-
rozením, nižší porodní hmotností, časnou infekcí, těžší 
novorozeneckou žloutenkou.  
Nefrologická ambulance zajišťuje péči o děti s  poru-
chami mikce, o děti, kterým je již v rámci našeho UZV 
screeningu na novorozeneckém oddělení zjištěna vývo-
jová vada ledvin. Součástí jsou i UZV kontroly dané vady 
a při zjištěném progresu UZV nálezu jsou děti odesílány 
k dalšímu vyšetření na specializované pracoviště v FDN 
Brno. 
Neurologická dětská ambulance nabízí jak ambulant-
ní, tak kvalifikovanou konziliární péči hospitalizovaným 
dětským pacientům a současně úzce spolupracuje 
s  neurologickými klinikami ve FDN Brno a ve Fakultní 
Thomayerově nemocnici v Praze.

Veronika Hollerová, mluvčí Nemocnice Kyjov

Dětské  odDělení  Nemocnice  Kyjov

Stárnutí je přirozený proces lidského těla a začíná už od naše-
ho narození. Když to trochu zlehčíme, máme tedy dost času 
se na ně připravit. V našem sloupku se snažíme dívat se na 
stáří z různých úhlů pohledu, a hlavně s optimismem, který by 
nás neměl opouštět v žádném věku.  
MUDr. Zdeněk Kalvach (uznávaný geriatrista) uvádí jako 
obecný rys stárnutí atrofii, která postihuje všechny orgány těla 
a tkáně. Atrofie = zmenšení orgánů, ztenčení tkáně. Nejvíce je 
přitom ohrožen mozek. Co je ale povzbudivé, jsou výsledky 
vědeckých zkoumání, které udávají, že mozek je schopen vy-
tvářet nová spojení mezi neurony a svoji funkci do jisté míry 
obnovovat. Toho lze dosáhnout cvičením kognitivních (po-
znávacích) funkcí a pohybových vzorců. Když si tuto infor-
maci převedeme do srozumitelné řeči, znamená to, že pokud 
nutíme mozek pracovat, zpomalíme jeho stárnutí. Všeobecně 
je známo, že po prodělané cévní mozkové příhodě je nutné co 
nejdříve začít s rehabilitací. Jak řeči, tak pohybu. Mozek, byť 
zasažen příhodou a částečně „vyřazen z provozu“, má tu úžas-
nou schopnost vytvořit si nové spoje, které si můžeme předsta-
vit jako cestičky, po kterých jsou přenášeny informace (vzru-
chy). Pokud byly některé spoje ztraceny, mozek je schopen  

vytvořit si cestu novou, vytvořit pomyslnou odbočku. Toto 
se ale může stát jen důsledným opakováním dané činnosti, 
ať už na mentální, či fyzické úrovni. Velmi zajímavé jsou dnes 
již vědecky dokázané schopnosti těla, kdy naše představy  
a fantazie mohou částečně nahradit fyzickou aktivitu. Když 
například vidíme lyžaře před startem velkého slalomu, jak se 
se zavřenýma očima naklání sem a tam, znamená to, že si  
v mysli přehrává trasu. Jeho tělo v té chvíli vytváří mechanis-
my, které jej připravují na výkon. Nemusí tedy fyzicky slalom 
jet, a přitom vlastně trénuje.
O svůj mozek můžeme pečovat nejen tím, že jej používáme  
a zatěžujeme (studium, trénink paměti, nové zážitky a zkuše-
nosti apod.), ale také stravou. Zde uvádíme několik potravin, 
které jsou obecně doporučovány, ale pozor, nejedná se o do-
poručení lékařské: ryby, ořechy, brokolice, kurkuma, dýňová 
semínka, káva, borůvky. Také bychom neměli zapomínat na 
pravidelné cvičení těla (jóga, plavání) a relaxaci, díky kterým 
se nám do těla vyplavují endorfiny (hormony štěstí). A o to by 
nám mělo jít. V každém věku se cítit dobře a udržovat pozitiv-
ní pohled na náš život i okolní svět. 

Bc. Zuzana Šrahůlková

foto: Nemocnice Kyjov
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Prožili jste své dětství především venku? Lezli jste po stromě, hráli jste 
si v trávě, chodili potokem, vyráběli korálky z přírodnin, stavěli domečky 
skřítkům a budovali vlastní lesní úkryty? Tohle všechno mohou zažít i vaše 
děti, pokud chodí do skautu.
Benjamínci jsou nejmladší kategorie skautů, děti ve věku pět až šest let. V Kyjo-
vě se benjamínci - kluci - scházejí druhým rokem a říkají si Liščata.  Letos v září 
vznikla i skupinka děvčat - Veverky. V každé skupince je pět až osm dětí a obě 
mívají schůzky jedenkrát týdně u klubovny v ulici Sv. Čecha 1338/4a. Většinu 
společného času tráví venku v parku. Děti jsou po dni stráveném ve školce či 
škole a družině nabité energií a těší se na pobyt venku, kde můžou společně  
v partě kamarádů nejen energii uvolnit, ale i se něco nového dovědět.
Mimo pravidelné schůzky občas přespáváme společně v klubovně nebo 
vyrážíme na výlety. Na jeden z nich byli pozváni i rodiče a vypravili jsme 
se od klubovny okolo skateparku směrem na Boršovské louky. Cestou 
jsme zkoumali dětská hřiště, kde děti měly zdolat opičí dráhu. Pro některé 
to byla hračka, jiné děti si to musely vyzkoušet vícekrát, ale nakonec to 
všechny zvládly a s příjemným pocitem zdolané výzvy jsme pokračovali 
dál. Uprostřed polí pak skupina společnou palbou kameny a hroudami hlí-
ny zničila papírové monstrum. Cílem naší cesty byla maringotka lesní škol-
ky. Tady si děti, pokud chtěly, vyzkoušely maskování v terénu a rozdělávání 
ohně, na kterém jsme uvařili společnou vydatnou polévku v kotlíku. Ro-
diče pomáhali s udržováním ohně i dětem, které čistily a krájely zeleninu. 
Největším hitem byla obyčejná pumpa. Děti pumpovaly vodu do přileh-
lého pískoviště, kde vytvářely řeky a přehrady. Měli jsme pro sebe téměř 
celý den, a tak byl čas na společné hry i na volnou hru, při níž děti využí-
valy vybavení lesní školky - zatloukaly hřebíky do špalku, uvařily dobrotu  
v dětské kuchyňce, lezly po stromech nebo prozkoumávaly okolní přírodu. 
V odpoledních hodinách jsme přejeli autobusem z Boršova na autobusové 
nádraží, kde jsme předali rodičům děti sice umazané, ale spokojené.
Co znamená skautovat v pěti letech?
1) Být v partě: Kamarádi, se kterými dítě vyrazí na první výlet či letní tábor, 
mu možná zůstanou navždy. Ve skautu rostou stejně staré děti společně.
2) Prožívat radost a zážitky: Benjamínci zažívají velké množství aktivit. 
Od společného čtení pohádek, zpívání a malování až po výpravy do lesa. 
Skauting tak často nahradí hned několik kroužků. Navíc dětem připomíná, 
že ty nejlepší věci se dějí jinde než u počítače.
3) Získat respekt k přírodě: Být ve skautu znamená být venku. Ať je to z klubovny  

Benjamínci
nejmladší      věková kategorie 
                                    v Junáku

nejblíž do městského parku nebo rovnou do lesa. 
Děti se díky tomu hned odmala učí, co všechno 
nám dává příroda, a také zjišťují, jak ji chránit.
4) Rozvíjet sebedůvěru: Díky pravidelným 
schůzkám udělají benjamínci už za první rok 
ve skautu obrovský pokrok. Ať jde o vztahy 
ve skupině, pohybové aktivity nebo specifické 
dovednosti jako sbalit si batůžek na výlet. Díky 
tomu si pak zdravě věří i ve škole.
6) Poznat, co je to fér: Zkušení vedoucí, chytře 
postavené hry a hodnoty postavené na respektu 
k druhým a odpovědnosti dětem pomáhají po-
znávat, co je správné, a podle toho se chovat.
Pokud máte doma předškoláka ve věku pět až 
šest let a chtěli byste, aby zažil skauting, tak 
nám pošlete zprávu na email: skautkyjov@se-
znam.cz, nebo za námi přijďte rovnou na ně-
kterou z našich schůzek, které se konají každé 
pondělí v čase 16:00 – 17:00. Těšíme se na vás.

Magda Lužová, Junák – český skaut, 
středisko Kyjov, z. s

Strašidelné dny začínají, volná místa v kroužcích se vám nabízejí. 
Je to tak, nastal říjen a Domeček se s nadšením opět otevřel kroužkům. 
A že jich letos je, zabaví se děti i dospělí, navštěvují nás také mateřské 
a základní školy, pro které připravujeme vzdělávací programy. Kromě 
toho jsme přivítali přátele ze Slovenska, pro něž jsme zorganizovali ak-
tivity v rámci projektu Erasmus+. O víkendu pak Domeček nabídl dětem 
halloweenskou akci plnou mrtvolné zábavy a děsivého přespávání, to 
byla krvavá podívaná. Že vám to nahání strach? Tak se raději podívejte 
na kroužky, ve kterých máme ještě volná místa. Děti mohou vyrábět nád-
herné ozdoby pro sebe i své blízké ve Šperkování nebo se naučí základy 
boxu a sebeobrany v Základech boxu. Malinké děti potěší Sportík plný 
pohybu a základů všech sportů. Dívky se mohou dostat na profi úroveň 
v mažoretkách a nejen kluci si užijí šermování a strategické hry v Larpu 
nebo pistolky a soutěže v kroužku Nerf. Je z čeho vybírat, není to tak? Tak 
hurá se na nás web podívat a kroužky vybírat. 

Za tým DDM Kyjov Lucie Paulíčková 

Je to tady, Domeček Halloween slaví 

foto: Junák Kyjov

foto: DDM Kyjov
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V letošním školním roce oslaví Základní umělecká škola Kyjov 
sedmdesát let od svého vzniku, a k oslavám tohoto jubilea 
patří bezpochyby i připomenutí důležitých milníků naší ZU-
Šky (až do roku 1990 „lidušky“), díky kterým nyní patří mezi 
největší vzdělávací instituce regionu. Počátky školy sahají až 
do roku 1945, kdy Milan Luzar převedl svých šedesát žáků 
do Městské hudební školy v domě č. 33 na náměstí. Oficiální 
vznik státní hudební školy se datuje až k 7. září 1953, kdy byla 
ustanovena Lidová škola umění Kyjov se sídlem v  budově 
dnešního Klvaňova gymnázia a jejím ředitelem byl jmenován 
Milan Luzar. Hudební škola Kyjov pak měla pouze dva dal-
ší ředitele – Františka Kudelu (od r. 1962) a Petra Petrů (od  
r. 1989). Přelomovým obdobím pro naši školu je rok 1961/62, 
kdy se výuka přemístila do budovy č.p. 292 v Jungmannově 
ulici, současného sídla ZUŠ Kyjov. Jedná se o třetí nejstarší 
dům v Kyjově z roku 1793, což se často promítá do náročné 
údržby celé budovy, ale současně si jak žáci, tak učitelé uvě-
domují jedinečnost a dobovou atmosféru této památky. 
Během dalších let naše škola začala nabízet kromě hudební-
ho oboru také obory výtvarný, literárně-dramatický a taneční 
a narůstal i počet žáků, proto bylo třeba zajistit nové prosto-
ry pro výuku – k původní budově byla připojena i budova 
sousední (dříve mateřská škola), v půdních prostorách vzni-
kl moderní výtvarný ateliér a taneční obor je nyní vyučován  
v Urbanově ulici č. 1402.  Od roku 1990 naše škola rozšířila 
výuku také na detašovaná pracoviště v  okolí Kyjova, která 
jsou v Miloticích, v Šardicích, v Dambořicích a v Ježově.
V  prvním roce fungování hudební školy navštěvovalo hu-
dební obor 158 žáků, kteří byli vyučováni šesti pedagogy. 
V současné době působí na ZUŠ Kyjov čtyřicet aprobova-
ných učitelů, kteří jsou aktivními umělci ve svých oborech  
a předávají své zkušenosti 704 žákům. Mezi našimi absolven-
ty jsou výrazné umělecké osobnosti, ale také mnoho nadše-
ných amatérských muzikantů, tanečníků či výtvarníků, kteří 
se podílejí na kulturním životě v Kyjově a okolí a šíří dobré 
jméno naší školy. 
ZUŠ Kyjov není jen školou „na okraji“ dění, ale naši žáci jsou 
schopni prosadit se jako sólisté v  Besedním domě v Brně 
v  rámci projektu Mozartovy děti nebo zvítězit v  celostát-
ních kolech soutěží ministerstva školství či mezinárodních 
soutěžních kláních. Naši žáci a učitelé vystupují na akcích 
města, spolupracují s  dalšími institucemi a spolky v  okolí  

a svou činností se nejen baví, ale také pomáhají. Jsem rád, 
že zde funguje jak hudební, tak taneční, literárně-dramatický 
a výtvarný obor, které jsou velmi žádanou složkou základní-
ho uměleckého vzdělávání a jsou vyučovány pedagogy, kteří 
jsou respektovanými osobnostmi ve svých oborech.
Od posledního kulatého výročí školy uplynulo již deset let 
a v rámci bilancování je nutné říci, že jsme pracovali také na 
kvalitě prostředí, ve kterém jsou děti vyučovány. Vybavení 
učeben, nové nástroje, ale také ozvučení či nahrávací apara-
tura, to vše tvoří přirozenou součást výuky v ZUŠ 21. století. 
Díky moderním technologiím jsme přečkali také obtížné časy 
distanční výuky, kdy jsme s žáky komunikovali na dálku a byli 
schopni pořádat online koncertíky, streamovat vystoupení, 
zadávat výtvarné projekty a zhotovovat profesionální na-
hrávky do soutěží. Založili jsme youtube kanál ZUŠ, webové 
stránky a facebook školy a pracujeme také na jednotné vizu-
ální stránce plakátů a propagačních materiálů. 
Pro mne však zůstává nejlepším způsobem prezentace ško-
ly živé vystoupení, výstava či koncert a možnost osobního 
setkání s vámi. První, zahajovací koncert naší výroční sezo-
ny již proběhl, a to 26. září v městském kulturním středisku,  
s odkazem na tradice školy a našeho regionu. Rád bych vás 
všechny pozval také na další speciální koncerty v rámci vý-
ročí ZUŠ Kyjov – 14. listopadu v MKS v Kyjově vystoupí pod 
záštitou ZUŠ Kyjov dva mladí virtuozové – houslista Daniel 
Matejča a klavírista Jan Schulmeister. V neděli 20. listopadu 
v 16 hodin se uskuteční varhanní a dechový koncert v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v Kyjově, na kterém zahrají učitelé 
a absolventi ZUŠ Kyjov. Oslavy výročí vyvrcholí koncertem 
5. dubna  v městském kulturním středisku, kde se, jak pevně 
věřím, všichni setkáme.
Jedním z  dárků, které jsme k jubileu, připravili je také 3D  
model školy – díky tomu si můžete naše zařízení projít a pro-
hlédnout i ze svého domova. Věřím, že tato možnost virtu-
ální prohlídky osloví nové zájemce o studium na naší škole, 
ale také stávající či bývalé žáky, kteří mohou nahlédnout do 
všech učeben i sálů, kam by se jinak neměli možnost podívat.
Závěrem bych chtěl naší kyjovské ZUŠce popřát, aby byla 
nadále místem, kam chodí rádi děti i dospělí, kde se vyučuje 
kvalitní hudba, výtvarné umění a tanec a které je místem set- 
kání, nových přátelství a hezkých vzpomínek.

Petr Petrů, ředitel školy

Sedmdesáté narozeniny
Základní umělecké školy  Kyjov

ŠKOLSTVÍ 



STR. 8PLACENÁ INZERCE

VRAKOVIŠTĚ VACENOVICEVRAKOVIŠTĚ VACENOVICE

 PNEUSERVIS • DESINFEKCE KLIMATIZACÍ • NÁHRADNÍ DÍLY

ODTAH AUTOVRAKŮ 
+DOKLAD O LIKVIDACI 
ZDARMA
Kontakt: Jan Fišman, tel.: 603 851 394 nebo 604 539 563, www.smelc.eu
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Soňa Balíčková
tel.: 722 916 146

sbalickova@televizetvs.cz

Inzerci
v Kyjovských

novinách
vám zajistí:

4leté maturitní obory: 
Masér sportovní a rekondi ní, Hotelnictví, 
Ekologie a životní prost edí
2leté nástavbové obory: 
Podnikání, Mechanizace zem lství a lesního hospodá ství

3leté obory vzd lání:
Cukrá , Kucha íšník, Lesní mechanizátor, Rybá , Zahradník 

3leté obory vzd lání pro žáky se speciálními 
vzd lávacími pot ebami: 
Potraviná ská výroba – Cukrá ské práce, Zahradnické práce 

1leté zkrácené obory vzd lání: 
Cukrá , Hotelnictví, Lesní mechanizátor, Kucha íšník, 
Rybá , Výrobce potravin - Cukrovinká  nebo Konzervá ,
Zahradník 

více na www.sosbzenec.cz 

24. listopadu 2022 od 9:30 do 17:00 hodin se koná

„GASTRODEN & DEN LESA“
DEN OTEV ENÝCH DVE Í

 ukázka mistrovství našich žák  a u itel Oprava a omluva
Do článku s názvem Zdravice pro kolegu Lojzíka Šafránka 
se nám vloudil tiskařský šotek. Jméno někdejšího primáře 

stomatologického oddělení Nemocnice Kyjov zní Otto Šáda. 
Autorovi článku i čtenářům se omlouváme.
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Pro naši společnost RI OKNA a.s. Bzenec hledáme vhodného kandidáta na pozici:  

     Náplň práce - montážní práce v terénu  
   - obsluha strojů, kontrola výrobků 

     Požadujeme - vyučen v oboru zámečník nebo ve strojírenství   
  - schopnost číst technické výkresy  
  - manuální zručnost, fyzická zdatnost  
  - ochota pracovat v nerovnoměrně rozvrženém čase  
    (cestování, práce přesčas) 
  - ŘP sk. B, výhodou ŘP sk. C+E 

Uvádějte prosím telefonický kontakt pro případné další jednání.

Životopisy zasílejte na:    jana.sykorova@ri-okna.cz
Adresa pracoviště:          Na Bažantnici 1554, 696 81 Bzenecc  

     Kontakt

     Nabízíme - HPP ve stabilní české společnosti  
  - 23 dnů ŘD 
  - zaučení od zkušených kolegů 
  - mzda 33 000 – 40 000 Kč  
  - vánoční odměna a dárky

MONTÁŽNÍK   
HLINÍKOVÝCH A PLASTOVÝCH  
KONSTRUKCÍ  

Telefon:                            + 420 702 151 089

Nástup možný ihned / dohodou. 

HYDROIZOLACE A ZATEPLOVÁNÍ 
PLOCHÝCH  STŘECH  Z  ASFALTOVÝCH  PÁSŮ  A  PVC

– rodinné domy, terasy, balkony, garáže
– veškeré klempířské a pokrývačské práce
– kompletní rekonstrukce domů a bytů

Firma s 30ti letou tradicí
v provádění izolací střech

Telefon: 517 384 125
Mobil: 602 739 317
e-mail: miroslav@machynka.cz
www.machynka.cz
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Přechod na druhý stupeň je pro nové šesťáky vždy spojen se změnou 
nejen vyučujících, ale zároveň celého kolektivu třídy. Do naší školy ZŠ Dr. 
Joklíka totiž každoročně přibíráme děti z Bohuslavic, Sobůlek, Moravan, 
Čeložnic a dalších vesnic, kde jsou školy jen v rozsahu prvního stupně.
Aby se děti lépe poznaly, pořádáme v září adaptační kurz. Letos jsme 
se vydali do Čeložnic a celou akci nazvali záhadným „indiánským jmé-
nem“. Třídy obdržely základní indicie, které je rozdělily do tří kmenů. 
Během tří dnů měli žáci získávat nové znalosti a dovednosti, které je 
učiní silnějšími a odolnějšími pro „přežití“ na druhém stupni.
Úvodním krokem výpravy byl osmikilometrový pochod inspirovaný 
zněním první indicie: „Přestaň se těšit pouze na výsledek a začni milo-
vat cestu, která k výsledku vede.“ V dalších dnech jsme i přes nepřízeň 
počasí putovali po „pohraniční“ naučné stezce, hráli hry a bavili se při 
scénkách a společném zpívání.
A věřte tomu nebo ne, děti raději svůj volný čas věnovaly povídání  
a společné zábavě než bezduchému hledění do mobilů.

Eva Kostihová, ZŠ Dr. Joklíka

Expedice ZRUKÍN ČATPADA na Joklíku

Skřítci se zabydleli před ZŠ Dr. Joklíka
Na samém konci září se v ZŠ a MŠ Dr. Joklíka v Kyjově uskutečnila výstavka s ná-
zvem Skřítek Podzimáček. Úkolem bylo zajít ve svém volném čase do přírody a na-
sbírat materiál pro podzimní tvoření. Z přírodních plodů, větviček, listů, šišek nebo 
kůry měly děti vyrobit postavičku skřítka. Ten mohl být plošný nebo prostorový, 
nalepený na podložce, také mohl stát samostatně. Děti pracovaly samotně nebo ve 
dvojici či s pomocí rodiny. Hlavně ty nejmenší by bez podpory rodinných příslušníků 
úkol samy nezvládly. O to v této práci přece šlo, vytáhnout své nejbližší členy rodiny 
ven do krajiny a zapojit je do společného tvoření.
A jak to dopadlo, jste se sami mohli přesvědčit. Výstavka všech výtvorů se usku-
tečnila před budovou školy a práce byly vskutku rozmanité. Měli jsme možnost 
zhlédnout Mechového skřítka na houpačce, Dubánka na WC nebo Nosáče s panem 
Šiškou. Třicet nejlepších prací bylo oceněno na slavnostním vyhlášení diplomem  
a všechny děti byly odměněny sladkým pamlskem.

Ivana Vargová, ZŠ Dr. Joklíka

Jestli žijete v domnění, že začátek školního roku je pro nás ja-
kýmsi pomalým rozjezdem, kdy se teprve rozkoukáváme a nohu 
zlehka dáváme na plyn, mýlíte se. Září a začátek října byly na ZŠ 
J. A. Komenského nabity spoustou akcí, které jsme vedle učení 
úspěšně zvládli.  
Zapojili jsme se do projektu Dějepis+, což je inovativní výuka  
dějin 20. století v devátých ročnících. Učí historii badatelskou 
metodou a průvodce jim dělají paní učitelky Křížková a Šimečko-
vá. Moderní výuka dějepisu by totiž měla vést k rozvíjení kompe-
tencí – kritického myšlení, práce se zdroji, čtenářské gramotnosti 
– a zahrnovat prvky mediální výchovy a výchovy k občanství. 
Prvňáčky čekalo již tradiční pasování se soutěžením a závěreč-
ným opékáním za velké podpory jejich rodičů, prarodičů i ostat-
ních příbuzných.  
Všechny šesté třídy se postupně vystřídaly na adaptačním kur-
zu v nádherném areálu na Vápenkách. Zde si pod vedením paní 
psycholožky a metodičky prevence užily spoustu zábavných her, 
čímž pořádně stmelily své třídní kolektivy. 
V Kyjově jsme podpořili svou účastí Sportovní koktejl a Veletrh 
vzdělávání. 
Na prvním stupni už probíhá Dopravní výchova, projekt Dob-
ronauti a také projekt Rozvoj pohybových dovedností u dětí.  
V rámci projektu Kyjov a okolí některé třídy navštívily Skanzen 
ve Strážnici, jiné zase putovaly pohořím Chřiby, aby poznaly dal-
ší nádherná místa našeho kraje. S velmi kladným ohlasem se také 
setkaly projektové dny na téma Etiketa stolování. 
Často zajíždějí naše třídy do Brna, v září se uskutečnily exkurze  

Už od září v plné rychlosti

foto: ZŠ Dr. Joklíka

foto: ZŠ Dr. Joklíka

foto: ZŠ J. A. Komenského
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na výstavu Festival vědy a Tutanchamon – 
jeho hrobka a poklady. Další exkurze se ko-
naly do Kovozoo ve Starém Městě, do Zoo 
v Hodoníně s výukovými programy, do Ar-
cheoskanzenu v Modré a na Velehrad a také 
do Šardic na akci Do lesa s lesníkem, která se 
uskutečnila pod záštitou Nadace dřevo pro 
život a ve spolupráci se spolkem Pro přírodu 
a myslivost, z. s. Zde se žáci dozvěděli, jak se 
v přírodě chovat, aby jí co nejméně ubližovali. 
Snažíme se šetřit peněženky rodičů, a tak 
mnohé z výše uvedených aktivit byly spolufi-
nancovány ze Šablon III. 
Pro žáky devátých tříd si náš bývalý žák Pa-
vel Ilčík (dnes student Střední chemické školy 
v Otrokovicích) připravil prezentaci o chemii 
se spoustou zajímavých pokusů a informací  
z této oblasti, které motivovaly děti k dalšímu 
studiu chemie. 
Všechny třídy 3. - 8. ročníků navštívily v domě 
kultury divadlo v anglickém jazyce a žáci de-
vátých ročníků si mohli vybrat svou budoucí 
školu na Veletrhu vzdělávání v Hodoníně. 
Také máme za sebou akci Listování, neboli  

knihy na jevišti, kde byla žákům druhého 
stupně představena kniha BOOM! aneb Spud-
več Marka Haddona. Za zmínku stojí i besedy 
pro žáky – Integrace cizinců, Styly učení nebo 
Nejbohatší ekosystémy planety Země. 
Naše družina také nezahálí a pro žáky při-
pravuje zajímavé akce jako vyřezávání dýní 
nebo ukázka první pomoci, aby děti věděly, 
jak se zachovat v kritických situacích. Dále se 
děti zúčastnily akce Jižní Morava čte, kdy se 
v Městské knihovně setkaly se spisovatelkou 
Ivonou Březinovou. Družina vyrazila i na výš-
lap do prostoru Boršovských luk, odkud si od-
nesla spadaná jablka a z nich pak žáci upekli 
štrúdl.  
Nezapomínáme ani na rodiče, a tak jsme pro 
ně uspořádali přednášku v hudebním sále na 
důležité téma současnosti Rizika internetu.
Že bychom měli brzdit? Ne, ne, držte si klo-
bouky, jedeme dál, to je teprve začátek... 

Marie Žáková, Hana Juříková, 
zástupkyně ředitele

Zvenku šedá fasáda, nenápadná budova ukrytá částečně 
za živý, částečně za zděný plot. Ten schovává letitou, ope-
čovávanou zahradu. Za přibližně sto let své existence pořád 
žije mnoha životy.
Budova stojící na třídě Komenského 2124/88 má pestrou 
historii. Původně rodinná vila se zahradou se stala 26. květ-
na 1929 zařízením pro sirotky. Tak začala vila pomáhat. 
Ústavem ročně prošlo asi třicet dětí, na její činnost přispívali  
mnozí dárci. Po válce se jako školka plnila dětským smí-
chem mnoho let. Později byla zázemím Charity v  Kyjově  
a současně sloužila jako místo setkávání Klubu důchodců. 
Od roku 1999 se stala sídlem organizace Krok, poskytující 
pomoc a podporu lidem a jejich rodinám v  obtížných ži-
votních situacích. Už 23 let je také zázemím lidem, kteří se 
rozhodli skončit se svou závislostí. Je místem podpory a se-
tkávání pro jejich rodiny, slouží k odborným setkáním, stá-
žím a  posledních osm let je také zázemím Dobrovolnického 
centra a dobrovolníků.
Komunitní zahrada u vily postupně procházela proměnami. 
Každé období vyžadovalo něco jiného. Od doby, kdy zde 
působí naše nezisková organizace Krok, usilujeme o zachování  

původních prvků budovy a zahrady. Zachovalo se několik 
stromů, které byly zasazeny na počátku historie budovy. 
Jsou to např. dnes pokřivené, sukovité šeříky směrem do 
ulice, vzácný druh jehličnanu u vstupu do zahrady, krásný 
rozložitý smrk, prastará hrušeň v zahradě. Několik starých 
stromů věkem odešlo a o ty, co zůstaly, pečujeme, jak nej-
lépe umíme. Úpravy v zahradě jsou průběžně konzultovány 
s  odborníky, zahradními architekty, zahradníky a krajináři. 
Vytvořili jsme postupně kombinaci okrasné, užitkové, reha-
bilitační a relaxační zahrady. Dnes potřebné parkoviště při 
vjezdu na pozemek je oddělené majestátní zelenou bránou 
z  habrů, které jsou zastřihávány do působivého oblouku. 
Ten navazuje na starou zídku, na které se pnou překrásně 
kvetoucí růže. A uvnitř se rozkládá na první pohled prostor-
ná zahrada. Tento dojem vytvářejí osázené terasy se spous-
tou květů a dřevin. Zapuštěné posezení, terasa za domem, 
lavičky v  prostoru a kovové sochy, práce našich klientů,  
tvoří příjemný, klidný, víceúčelový prostor doplněný  
plochou udržovaného trávníku.
A kdo všechno užívá komunitní zahradu? Především do-
mácí, klienti a zaměstnanci organizace k aktivitám v rámci  
programu komunity a projektů. Pro veřejnost pořádáme  
divadelní představení, kurzy zahradní terapie, odborná  
setkání s dalšími organizacemi a tematická rodinná setkání. 
Dnes je v zahradě 18 stromů, desítky různých stálezelených 
a kvetoucích keřů, podobně trvalek, bylinková spirála, přes 
dvacet bonsají a každoročně okolo sto letniček. Navíc na 
záhoncích pěstujeme sezónní zeleninu, které nikdy není 
dost.
O tuto zahradu pečují klienti Terapeutické komunity Krok 
v pracovní terapii pod vedením pracovních terapeutů a věř-
te, že je to práce, která nikdy nekončí.
V  současnosti probíhá výměna dřevin, které lemují poze-
mek z vnitřní strany směrem k Nětčické ulici. Těšíme se na 
habry a jeden javor, které postupně oddělí naši zahradu od 
rušné sousední ulice. 
Zahrada na třídě Komenského 2124/88 je zelenou oázou, 
která má ještě hodně potenciálu a to je pro nás všechny ka-
ždoroční výzva. Snad bude za rok pro všechny návštěvníky 
ještě krásnější.

(pn)

Kyjovská vila u přejezdu
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Spadla opona za divadelními 
a životními rolemi herce Josefa Somra

(15. 4. 1934 – 16. 10. 2022)

Najednou jsem přišel o dobrého kamaráda ze studentských 
let. Naše osudy se v životě proplétaly a na čas rozcházely, 
ale vždy jsme si o sobě dávali vědět. V posledních měsících 
měl Jožka vážné zdravotní potíže, na Moravu se už vydat 
nemohl, a tak jsme si častěji volali. Jeho hovor pravidelně 
začínal: „Ahoj, Juro! Prosím Tě, neruším? Nevolám nevhod?" 
Hlas obdivovaný diváky i rozhlasovými posluchači patřil cha-
rismatickému člověku, který se ke svému okolí choval vždy 
s pokorou a ohleduplností. Nepotkal jsem v životě člověka, 
který by jako dospělý oslovoval rodiče tatíčku a mamičko. 
Otec Tomáš byl železničář - výpravčí, měl i stolařství, kte-
rým rodině přivydělával. Byl přísný na své tři syny, kteří 
museli plnit úkoly v malém hospodářství. Jožka 
byl prostřední mezi starším Tondou a mladším 
Tomšíkem. Po otci zřejmě zdědil jeho praco-
vitost a houževnatost. Maminka Aloisie po 
celý život churavěla, ale starala se - pokud 
jí síly stačily - o domácnost a vychovala 
své syny v křesťanské víře, kterou Jožka 
nikdy nezapřel. Po celý život ho ale mrze-
lo, že se maminka nedočkala doby, kdy byl 
členem souboru Národního divadla. Snad 
by mu i odpustila, že se stal komediantem. 
Rodiče byli s jeho volbou jít po maturitě na 
JAMU nespokojeni a celou situaci vyřešil až 
Jožkův strýc, farář, který rodiče přesvědčil, že být 
hercem je vážné povolání, protože herec stejně jako 
kněz pečuje o lidskou duši.
Měl jsem možnost sledovat Jožkovu hereckou kariéru od 
jeho působení v Českém Těšíně, kam dostal umístěnku po 
absolvování brněnské JAMU, přes Divadlo bratří Mrštíků  
v Brně a Východočeské divadlo v Pardubicích až po jeho 
pražskou éru, která začala třináctiletým působením v Čino-
herním klubu, kam byl „zlákán" režisérem Janem Kačerem  
a patřil k jeho zakládající generaci. Divadélko ve Smečkách 
se stalo pro první tři roky jeho pracovištěm, ale i noclehárnou  
a domovem. Celý jeho tehdejší majetek se vešel do kuf-
ru, který dosud opatroval. Noclehárnou byl Činoherní klub  
i pro Jiřího Hrzána, později i pro Jiřího Kodeta. V přátelské 
atmosféře stejných milovníků Thálie, ke kterým patřil i Pepa 
Abrhám, Petr Čepek, Pavel Landovský, Nina Divíšková, Táňa 
Fischerová, Evelyna Steimarová a další, vznikaly nezapome-
nutelné inscenace jako Mandragora, Revizor, Zločin a trest, 
Ten, který dostává políčky... Viděl jsem řadu představení  
a účastnil se i besed s hosty a diváky, zvláště v době, kdy 
jsem coby lékař absolvoval několikatýdenní kurzy na praž-
ských klinikách. Po třech letech získal Jožka konečně byt na 
Vinohradech, což mu připomínalo ten vracovský vinohrádek 
o 120 hlavách a líbilo se mu, že bydlí v Moravské ulici, protože 
i po letech v Praze poznali podle řeči jeho kolegové okamži-
tě, že byl doma ve Vracově. V sedmdesátých letech byl Čino-
herní klub byl trnem v oku normalizátorů. Proto také Jožka 
v roce 1978 přijal nabídku režiséra Miroslava Macháčka stát 
se členem činoherního souboru Národního divadla. Starou 
gardou ND byl přijat vlídně a pražské publikum přivítalo So-
mra jako představitele české klasiky: Vávru v Maryši, Kláska 
v Lucerně či Buška v Našich furiantech. V Krobotově literární 
adaptaci Roku na vsi zazářil v postavě Kunze - byla to nejlep-
ší inscenace roku 1993. Pozornost budily i role v hrách Shake-
spearových - Claudius v Hamletovi, Gloster v Králi Learovi či 
Galileo ve hře Bertolda Brechta. V roce 1997 dostal první Thá-
lii za roli Františka v Hrubínově hře Romance pro křídlovku.  

Po letech z vlastní vůle odešel z Národního divadla. Nenašel 
tu spřízněné duše, jaké měl kolem sebe v Činoherním klubu, 
a práce ho přestala těšit. Našel se až ve Viole v Coburno-
vě hře The Gin Game, za kterou dostal druhou cenu Thálie  
i se svou hereckou partnerkou Blankou Bohdanovou. S touto 
hrou se také představili v Kyjově. Ostatně na město svých 
studií nikdy nezapomněl. Pravidelně se účastnil srazu matu-
rantů Klvaňova gymnázia z roku 1952, nikdy neodmítl čtení 
bible ve farním kostele nebo v gymnaziální kapli, prováděl 
zájezdy Kyjovjáků do zlaté kapličky organizované Omegou 
po rekonstrukci Národního divadla v roce 1984. 

Publikum ho nejlépe zná z jeho rolí filmových a televiz-
ních. Zazářil hned ve svém druhém filmu, kterým 

byly oscarové Ostře sledované vlaky s jeho rolí 
výpravčího Hubičky. Proslulý film Žert z roku 
1968, kde hrál hlavní roli, putoval do trezoru  
a Jožka ho poprvé viděl po čtyřiceti letech 
na festivalu v Uherském Hradišti. Filmů  
a televizních seriálů natočil víc než 120, ale  
podle jeho vlastních slov 95% z nich nemuse-
lo být natočeno, pouze těch 5% stojí za zhléd-

nutí. V té zlaté pokladnici zůstanou filmy Jiří-
ho Menzla, Tři veteráni, Helimadoe, pentalogie 

"Básníků" a televizní seriál o poutních místech  
v režii Jiřího Šindara, ve kterém vystupoval se 

svým přítelem Ladislavem Lakomým. 
Poroty byly k němu štědré. Dostal Filmové TRILOBITY, 

Českého lva za mimořádný přínos české kinematografii, 
Cenu MFF v Karlových Varech, dvakrát získal titul Nevidi-
telný herec v anketě rozhlasových posluchačů, minulý režim 
mu udělil titul zasloužilý umělec jako členu ND, prezident 
Václav Klaus Medaili za zásluhy o českou kulturu, K cenám 
nutno přiřadit i Řád cirkusového umění 1. stupně udělený 
Sdružením českých varietních a cirkusových umělců za roli 
kapelníka v seriálu Cirkus Humberto. Řadu dalších ocenění 
jsem patrně vynechal, ale Jožka by mně to určitě prominul, 
protože jako ocenění bral hlavně potlesk diváků. 
Herec Jožka Somr rozdával celý život lidem sebe, aby je po-
těšil. Zemřel, když zjistil, že už nemá nic, co by mohl rozdávat. 
R.I.P. 

Jiří Dunděra

Josef Somr, jak ho publikum nezná. V kroji na fotografii z roku 1951 
a na vojně z roku 1959 (upostřed článku). Foto: archiv Jiřího Dunděry



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 13

KULTURA

Po jarním velmi úspěšném koncertě 
ve Svatobořicích-Mistříně se sem Mar-
co Mendoza vrací 25. 11. v rámci svého 
evropského turné k příležitosti vydání 
nového alba.
Album New Direction vyšlo 16. září 
2022. Je na něm deset zbrusu nových 
skladeb. Evropské turné odstartova-
lo 4. srpna v Rumunsku a během čtyř 
měsíců má Marco Mendoza projet se-
dmnáct států. Jediná zastávka v České 
republice je právě v Kino Klubu ve Sva-
tobořicích-Mistříně. Jako předkapela 
se opět představí kyjovská rocková 
kapela BULVAAR. Vstupenky je možné 
koupit ve svatoborském Kino Klubu, 
popř. u členů kapely BULVAAR anebo 
na místě v den konání akce. Můžeme se 
těšit na nálož poctivé rockové muziky, 
samozřejmostí je také autogramiáda  
a focení s fanoušky.

Kytarista 
Mendoza 
se vrací

Jedenáctý ročník filmového festivalu Snow Film Fest, 
který se bude konat 15. listopadu v Kyjově, přinese  
pořádnou nadílku nejlepších světových a českých fil-
mů se zimní outdoorovou tematikou. Těšit se můžete 
na osm filmů plných adrenalinu, dobrodružství a ne-
zkrotné přírody. 
Mezi filmy nechybí ani několik českých příspěvků. Ve 
filmu Pro vrchol až na konec světa se horolezec Mára 
Holeček vydává plachetnicí na Antarktidu, kde se svým 
lezeckým parťákem Mirkem Dubem podniká prvovýstup 
na nepojmenovaný kopec. Ten následně dostává název 
Monte Pižďuch. V Náruči severu si Jirka s Mili užívají se-
verskou romantiku a na lyžích se vydávají projít nejzná-
mější švédský trail Kugsleden v celé jeho délce 450 km. 
Jyrgalan je kromě názvu jednoho z filmů i bývalé důlní 
město v Kyrgyzstánu. Tam se parta českých freeriderů 
vydává hledat prašan, a kromě něj objeví i místo, kde se 
zastavil čas před 30 lety.
Jak říká manažer festivalu Pavel Pichler: „Jsme rádi, že 
Snow Film Fest si vybudoval silnou komunitu a už jede-
náct let přináší dobrodružné filmy do všech koutů Česka 

a Slovenska. Věříme, že v této tradici budeme i letošním 
ročníkem pokračovat a na chvilku přeneseme naše divá-
ky na jedny z nejdivočejších míst naší planety.” 
A na jaké další snímky se těšit? Kanoistický film o snow-
boardingu Bez pádla představí čtyři neohrožené snow-
boardisty, kteří se během jednoho z nejchladnějších 
momentů v zaznamenané historii vydávají na 140 km 
dlouhou plavbu po řece Columbia. V dalším vodáckém 
filmu Ledový tanec na Godafossu se čtyři odvážlivci 
pokoušejí o první zimní sjezd ledových vodopádů na se-
veru Islandu. 
A jak lze zkušenosti z hor přenést do běžného života?  
A musí člověk riskovat méně, aby byl dobrým otcem? 
Nad tím uvažuje rychlostní horolezec a skialpinista  
Benedikt Böhm ve filmu Prozíravost. Film Innsbruck. 
Powder. People. odhalí jak najít nejnáročnější sjezdy 
pouze pomocí veřejné dopravy, a to během celosvěto-
vé pandemie. Atmosféru odlehčí vtipný animovaný film 
Stoupání, ve kterém dva horolezci na začátku 20. století 
dopravují sochu Panny Marie na vrchol. 
Kino Panorama Kyjov 15. 11. 2022 od 18:00.

SNOW 
FILM FEST 2022
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kyjograf.cz
kino Panorama kyjov

Drama | Režie: Viktor Tauš

DIVADLO VE FILMU: AMERIKÁNKA
18:00

Drama | Režie: Jan Prušinovský
Host: Ondřej Zima 

GRAND PRIX 
20:00 | Předpremiéra

4. 11. | PÁTEK

Afterparty: DJs Joshek & Ban Jarnet

Předprodej vstupenek on-line www.kyjograf.cz
nebo na pokladně Kina Panorama Kyjov, MKS a IC.

Vstupenky lze koupit i na místě.

Pohádka, Komedie | Režie: Jan Budař

PRINC MAMÁNEK
16:30

Historický, Životopisný |  Režie: Petr Václav
Host: Jan Macola

IL BOEMO
19:00

Pohádka, Fantasy | Režie: Petr Kubík 

PRINCEZNA ZAKLETÁ
V ČASE 2

14:00 | Předpremiéra

6. 11. | NEDĚLE

V Pražírně Kyjov probíhá výstava kreseb 
Jana Budaře k jeho novému filmu

Princ Mamánek.

Drama, Komedie | Režie: Šimon Holý

A PAK PŘIŠLA LÁSKA…
15:00 | Předpremiéra

5. 11. | SOBOTA

Drama | Režie: Tomasz Wiński
Hosté: Tomasz Wiński, Tereza Nejedlá,
Jiří Konečný

HRANICE LÁSKY
17:00

Koncert v kinosále 

22:00

Afterparty: DJs Joshek
& Ban Jarnet & PDCH

Animovaný, Experimentální
Režie: Diana Cam Van Nguyen

15:00 | Předfilm

Drama | Režie: Jaromil Jireš | 1968

ŽERT
13:00

ŽERT
Na památku vracovského rodáka, přátelského člověka a výjimečného umělce Josefa Somra, 
jenž nás v polovině letošního října navždy opustil, uvádíme jeho patrně nejslavnější film, 
mistrovský Žert z roku 1968. 

Žert je tragikomedie podle slavného románu Milana Kundery a jeden ze zásadních počinů 
československé kinematografie (1968). Josef Somr, povětšinou herec vedlejších rolí,
se zde s bravurou sobě vlastní zhostil hlavní úlohy. 

Ludvík Jahn se po letech vrací do rodného jihomoravského města. Z pomsty se rozhodne 
svést manželku Pavla Zemánka, který mu zničil život. Vzpomíná na 50. léta, kdy kvůli žertu 
přišel o lásku a skončil ve vězení a dolech. 

Režimem zakázaný snímek natočil Jaromil Jireš, jedna z výrazných postav
tzv. československé nové vlny, a letos restauroval Národní filmový archiv.

POCTA JOSEFU SOMROVI

Sobota
5. 11. | 13:00

Kultuře fandíPartneři Filmového festivalu Kyjograf



TAK TLUČE SRDCE NAŠEHO MĚSTA

STR. 15

KULTURNÍ POZVÁNKY

KYJOGRAF

kyjograf.cz
kino Panorama kyjov

Drama | Režie: Viktor Tauš

DIVADLO VE FILMU: AMERIKÁNKA
18:00

Drama | Režie: Jan Prušinovský
Host: Ondřej Zima 

GRAND PRIX 
20:00 | Předpremiéra

4. 11. | PÁTEK

Afterparty: DJs Joshek & Ban Jarnet

Předprodej vstupenek on-line www.kyjograf.cz
nebo na pokladně Kina Panorama Kyjov, MKS a IC.

Vstupenky lze koupit i na místě.

Pohádka, Komedie | Režie: Jan Budař

PRINC MAMÁNEK
16:30

Historický, Životopisný |  Režie: Petr Václav
Host: Jan Macola

IL BOEMO
19:00

Pohádka, Fantasy | Režie: Petr Kubík 

PRINCEZNA ZAKLETÁ
V ČASE 2

14:00 | Předpremiéra

6. 11. | NEDĚLE

V Pražírně Kyjov probíhá výstava kreseb 
Jana Budaře k jeho novému filmu

Princ Mamánek.

Drama, Komedie | Režie: Šimon Holý

A PAK PŘIŠLA LÁSKA…
15:00 | Předpremiéra

5. 11. | SOBOTA

Drama | Režie: Tomasz Wiński
Hosté: Tomasz Wiński, Tereza Nejedlá,
Jiří Konečný

HRANICE LÁSKY
17:00

Koncert v kinosále 

22:00

Afterparty: DJs Joshek
& Ban Jarnet & PDCH

Animovaný, Experimentální
Režie: Diana Cam Van Nguyen

15:00 | Předfilm

Drama | Režie: Jaromil Jireš | 1968

ŽERT
13:00

ŽERT
Na památku vracovského rodáka, přátelského člověka a výjimečného umělce Josefa Somra, 
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mistrovský Žert z roku 1968. 

Žert je tragikomedie podle slavného románu Milana Kundery a jeden ze zásadních počinů 
československé kinematografie (1968). Josef Somr, povětšinou herec vedlejších rolí,
se zde s bravurou sobě vlastní zhostil hlavní úlohy. 

Ludvík Jahn se po letech vrací do rodného jihomoravského města. Z pomsty se rozhodne 
svést manželku Pavla Zemánka, který mu zničil život. Vzpomíná na 50. léta, kdy kvůli žertu 
přišel o lásku a skončil ve vězení a dolech. 

Režimem zakázaný snímek natočil Jaromil Jireš, jedna z výrazných postav
tzv. československé nové vlny, a letos restauroval Národní filmový archiv.

POCTA JOSEFU SOMROVI

Sobota
5. 11. | 13:00

Kultuře fandíPartneři Filmového festivalu Kyjograf
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Úterý 1. 11. v 19:00, divadelní sál
JAN SCHULMEISTER
Koncert s degustací vína partnerského vinař-
ství Maňák. Výjimečný, teprve patnáctiletý 
umělec pocházející ze známé hudební rodiny 
Černých – Schulmeisterů, který se od sedmi 
let pravidelně účastní národních i meziná-
rodních klavírních soutěží, v nichž dosahuje 
pozoruhodných výsledků – první ceny či ab-
solutní vítězství si doposud odvezl ze sedm-
nácti prestižních soutěží napříč Evropou.

Čtvrtek 3. 11. v 19:00, divadelní sál
MINIPÁRTY S KARLEM ŠÍPEM
Zábavná talk show baviče, moderátora  
a textaře Karla Šípa na motivy televizního 
pořadu Všechnopárty. Prostor dostanou 
také dotazy diváků. Představení je vypro-
dáno, budeme se těšit na jiné námi pořá-
dané akci.

Úterý 8. 11. v 19:00, divadelní sál
DECHOVÁ HUDBA VRACOVJÁCI
Dechová hudba Vracovjáci začala svou 
historii psát v létě roku 1990. V roce 1998 
se Vracovjáci stali vítězem XIII. ročníku 
soutěže a nositelem titulu Vítěz ZLATÁ 
KŘÍDLOVKA. Kapela několikrát vystupo-
vala i v České televizi, účinkovala na všech 
významnějších festivalech a přehlídkách 
dechových hudeb nejen v České republki-
ce, ale i v zahraničí.

TRADIČNÍ MARTINSKÝ HODY
Pátek 11. 11. ve 20:00
Rozmarýnová beseda u cimbálu
s Cimbálovou muzikou Jury Petrů v Domě 
kultury.
Sobota 12. 11.
14:00 - Průvod od „zámečku“ k radnici, pak 
pro stárky a věnec.
20:00 - Taneční zábava s dechovou hud-
bou Žadovjáci a Cimbálovou muzikou 
v Domě kultury.
Neděle 13. 11.
10:30 - Hodová mše svatá, farní kostel Na-
nebevzetí Panny Marie.
14:00 - Průvod z Nětčic od „Jančů“, před 
radnicí „mlácení káčera“.
17:00 – 21:00 - Taneční zábava s dechovou 
hudbou Žadovjáci v Domě kultury.

Středa 23. 11. v 19:00, divadelní sál
COMMEDIA DELL'ARTE 2
Mechanická žena aneb Krize identity aneb 
Návrat do dětství
Hrají: Marek Daniel, Tatiana Dyková/Gabri-
ela Štefanová, Pavel Liška/Michal Dalecký, 
Andrea Marečková/Gabriela Štefanová, 
Tomáš Milostný/Saša Stankov, Roman Slo-
vák. Dottore sestrojil Mechanickou ženu, 
která se zdá být splněním snu všech mužů 
– naprosto poslušnou sexy mašinou. Du-
chovní rozměr postrádající Pantalón se 
tohoto stroje zmocní lstí. Přičiněním svých 
zaměstnanců Pedrolína a Franceschíny, ale 
především díky vášnivému mstiteli a lama-
či ženských srdcí Leliovi, by o ni mohl opět 
přijít. Pokud se nestane chyba. 

Neděle 27. 11. v 10:00, Masarykovo náměstí
ADVENTNÍ TRH S ROZSVĚCENÍM 
VÁNOČNÍHO STROMU
Od 10:00 do 18:00 prodej řemeslného,  

dárkového zboží, občerstvení a zabíjač-
kových specialit. Nebude chybět pódiový 
program před radnicí a v 17:00 rozsvícení 
vánočního stromu na náměstí.

Úterý 29. 11. v 19:00, divadelní sál
SCREAMERS - Tam a zase zpátky!
Skupina Screamers uvádí travesti - divadel-
ní show: Tam a zase zpátky! Máte pocit, že 
je čas na dovolenou? Skupina Screamers 
si vás tedy dovoluje pozvat na jedinečnou 
výpravu kolem celého světa, ve které ne-
bude nouze o nevšední zážitky. 

Připravujeme:  
7. 12. RADŮZA – Vánoční koncert
8. 12. BABORAK ENSEMBLE – koncert 
nejuznávanějšího hornisty na světě. Nene-
chejte si ujít tuto významnou událost!
10. 12. COTATCHA ORCHESTRA FEAT. 
VELEKA TSANKOVA (BG): Vánoční 
koncert – známý big band Cotatcha 
Orchestra hrající neotřelou a originální bi-
gbandovou hudbu se spojil s fenomenální 
bulharskou zpěvačkou.
13. 12. DH ŠOHAJKA - Vánoční koncert
23. 12. ZPÍVÁNÍ U VÁNOČNÍHO STROMU
25. 12. VÁNOČNÍ BESEDA U CIMBÁLU
31. 12. GULÁŠ PÁRTY

KINO PANORAMA

Rezervované vstupenky je nutné si vyzvednout nej-
později 30 minut před začátkem promítání. Včas 
nevyzvednuté rezervace jsou automaticky zrušeny. 
Zrušené vstupenky mohou být prodány případným 
zájemcům o dané představení.
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Středa 2. 11. v 19:00
TROJÚHELNÍK SMUTKU
Švédsko/Francie/2022, režie: Ruben 
Östlund, 142 minut, titulky, nevhodné do 
12 let. Zlatá palma z Cannes 2022. Model 
Carl a jeho partnerka influencerka Yaya 
jsou pozváni na luxusní výletní plavbu. 
Společnost jim zde dělá opravdu vybraná 
smetánka. Je tu starý mládenec hledající 
životní lásku, výstřední ruský obchodník 
(Zlatko Buric) a celému mumraji vládne 
kapitán (Woody Harrelson), který je věčně 
pod párou. 

Čtvrtek 3. 11. v 17:30, neděle 13.11. v 17:30
ŠOUMEN KROKODÝL
USA/2022, režie: Will Speck, Josh Gor-
don, 122 minut, české znění. Když se rodina 
Primmů přestěhuje do New Yorku, jejich syn 
Josh se snaží zvyknout si na novou školu  
i přátele. Vše se změní od okamžiku, kdy 
Josh objeví Lylea – zpívajícího krokodýla, 
který miluje koupele, kaviár a dobrou hudbu 
– v podkroví jejich nového domova.

Čtvrtek 3. 11. ve 20:00
SPOLU
ČR/2022, režie: David Laňka, Martin 
Müller, 117 minut, přístupný. Děj filmu je 
příběhem pětadvacetileté Terezy, která 
se po rozchodu s přítelem vrací domů ke 
své mámě a bratrovi Michalovi, deseti-
letému klukovi zajatém v dospělém těle. 
Její návrat navždy změní životy všech. 
Domácnost, do které se vrátila, se to-
tiž na rozdíl od ní ani trochu nezměnila.   

FILMOVÝ FESTIVAL 
KYJOGRAF – 4. – 6. 11. 
Kompletní program naleznete na str. 14  
a www.kyjograf.cz. Vstupenky či akredita-
ci můžete zakoupit online přes rezervační 
systém kina Panorama, na pokladně MKS 
nebo v Informačním centru města Kyjova.
4. 11. 18:00 - Divadlo ve filmu: Amerikánka; 
20:00 - Grand Prix (předpremiéra)
5. 11. 15:00 - A pak přišla láska… (předpre-
miéra); 17:00 - Hranice lásky; 22:00 - Bert 
& Friends (koncert)
6. 11. 14:00 - Princezna zakletá v čase  
2 (předpremiéra); 16:30 - Princ Mamánek; 
19:00 - Il Boemo

BIJÁSEK
Středa 9. 11. v 15:30
DC LIGA SUPERMAZLÍČKŮ 
USA/2022, režie: Jared Stern, 106 minut, 
české znění. Superpes Krypto a Superman 
jsou nerozluční nejlepší přátelé, mají stejné 
superschopnosti a bok po boku bojují pro-
ti zločinu v Metropolis. Když je Superman 
a zbytek Ligy spravedlnosti unesen, musí 
Krypto přesvědčit roztrhanou smečku  
z útulku - ohaře Ace, břichaté prase PB , 
želvu Merton a veverku Chip - aby ovládli 
své vlastní nově nabyté schopnosti a po-
mohli mu superhrdiny zachránit. 

Středa 9. 11. v 19:00
ENNIO
Itálie/Belgie/2022, režie: Giuseppe Torna-
tore, 156 minut, titulky, nevhodné do 12 let. 
Oscarový režisér Giuseppe Tornatore (Bio 
Ráj, Nejvyšší nabídka) přináší filmovou po-
ctu svému příteli a legendárnímu skladateli 
filmové hudby Enniu Morriconemu. Celo-
večerní dokument obsahuje rozhovory se 
slavnými režiséry a hudebníky, se který-
mi Morricone spolupracoval a které svou 
tvorbou ovlivnil (Quentin Tarantino, Hans 
Zimmer, John Williams, Clint Eastwood, 
Oliver Stone a další). Přináší také unikátní 
pohled na jeho život skrze dosud nezveřej-
něné archivní záběry.

Čtvrtek 10. 11. v 17:30, neděle 13. 11. v 15:00
PRINC MAMÁNEK
ČR/2022, režie: Jan Budař, 90 minut. Fil-
mová pohádka Jana Budaře o princi, který 
musel dospět v krále. Rozmazlený princ 
Ludvík se musí vydat do světa, aby na 
své dobrodružné cestě zjistil, jak vypadá 
opravdový svět mimo zdi jeho přepycho-
vého zámku. V roli milující královny se před 
kameru vrátila představitelka legendární 
Arabely Jana Nagyová. Film je srdečním 
projektem Jana Budaře, jenž napsal knižní 
předlohu, scénář, film režíruje a sám hraje  
i titulní roli postaršího prince. 

Čtvrtek 10. 11. ve 20:00
OBĚŤ
SR/ČR/Německo/2022, režie: Michal 
Blaško, 90 minut, nevhodné do 12 let. Irina 
je svobodná matka původem z Ukrajiny ži-
jící na českém maloměstě. Pro svého syna 
Igora by udělala cokoliv. Platí mu tréninky 
gymnastiky, pomáhá mu se školou a už 
řadu let se snaží pro oba získat české ob-
čanství. Když Irina odjede na několik dní 
na Ukrajinu, aby si nechala prodloužit víza, 
Igor zůstává v Čechách sám. 
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Pátek 11. 11. v 16:30/ 2D/ dab, sobota 12. 11. 
v 16:30/ 3D/ dab, pátek 18. 11. ve 20:00/ 2D/ 
tit, sobota 19. 11. v 16:30/ 2D/dab
BLACK PANTHER: 
WAKANDA NECHŤ ŽIJE
USA/2022, režie: Ryan Coogler, 161 minut, 
nevhodné do 12 let. Královna Ramonda, 
Shuri, M’Baku, Okoye a Dora Milaje bojují 
o ochranu svého národa před zasahujícími 
světovými mocnostmi poté, co se rozšířily 
zprávy o smrti krále T’Chally. Zatímco se 
obyvatelé Wakandy snaží přijmout svou 
další kapitolu, hrdinové se musí spojit  
a s pomocí Nakii a Everetta Rosse vytvořit 
nový svět pro království Wakanda. 

Pátek 11. 11. ve 20:00, neděle 20. 11. ve 20:00
HRANICE LÁSKY
ČR/2022, režie: Tomasz Wiński, 95 minut, 
nevhodné do 15 let Hana začíná cítit, že její 
vztah s Petrem se pohybuje v příliš zaje-
tých kolejích. Rozhodne se ho tedy osvě-
žit a začne s Petrem sdílet své erotické 
představy a tajné sny. Od vyprávění je pak 
už jen krůček k činům. Ke zkoumání vlast-
ní intimity, k zážitkům s jinými partnery  
a ke stále intenzivnějšímu hledání hranic, 
za které se dá v lásce a sexu zajít. Expe-
riment se svobodou se však může snadno 
vymknout z rukou..

Sobota 12. 11. ve 20:00
ÚSMĚV
USA/2022, režie: Parker Finn, 117 minut, 
titulky, nevhodné do 15 let. Psychiatrička 
Rose vyšetřuje mladou pacientku na po-
kraji nervového zhroucení. Žena trpí halu-
cinacemi, pronásledují ji velmi znepokojivé 
vize, ovšem není to nic, co by zkušená te-
rapeutka nezvládla. Jenže pak se jí po tváři 
rozlije podivný úsměv a s bohorovným kli-
dem si střepem z rozbité vázy přímo před 
doktorkou přeřízne krční tepnu. 

Neděle 13. 11. ve 20:00
ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU
ČR/2022, režie: Miloslav Šmídmajer, 105 
minut, nevhodné do 12 let. Vztahová kome-
die režiséra Miloslava Šmídmajera s Hanou 
Vagnerovou, Terezou Krippnerovou, Bet-
kou Staňkovou, Markem Vašutem, Markem 
Němcem, Zlatou Adamovskou, Danielou 
Kolářovou a Igorem Orozovičem. Snímek, 
jehož předností jsou svěží herecké výkony, 
skvělá kamera, a především bohatý děj, 
vtipné situace a zábavné dialogy.

Úterý 15. 11. v 18:00
PŘEHLÍDKA OUTDOOROVÝCH FILMŮ 
„SNOW FILM FEST 2022“
Jedenáctý ročník filmového festivalu 
SNOW FILM FEST, který se bude konat 
opět i v Kyjově, přinese pořádnou nadílku 
těch nejlepších světových a českých filmů 
se zimní outdoorovou tematikou. Těšit se 
můžete na osm filmů plných adrenalinu, 
dobrodružství a nezkrotné přírody.  

BIOSENIOR
Středa 16. 11. v 16:00
STŘÍDAVKA
ČR/2022, režie: Petr Nikolaevek, 90 minut, 
nevhodné do 12 let. Skutečná životní láska 
je někdy v životě až ta druhá nebo dokon-
ce třetí, pravé partnerské štěstí může člo-
věk najít až později na cestě životem. Naše 

komedie Střídavka ukazuje, že život má  
v sobě různé a nečekané zákruty a jeho 
pevnou součástí nejsou jen současné žha-
vé milostné vztahy, ale i ty minulé.

Středa 16. 11. v 19:00
UDÁLOST
Francie/2022, režie: Audrey Diwan, 100 
minut, titulky, nevhodné do 12 let. Fran-
cie, 1963. Anne je bystrá, mladá studentka, 
která má před sebou slibnou budoucnost. 
Když však otěhotní, možnost dokončit stu-
dium a vymanit se z omezení plynoucích 
z jejího sociálního původu se rozplyne.  
S blížícími se závěrečnými zkouškami  
a rostoucím břichem se Anne rozhodne 
jednat, i kdyby měla čelit hanbě a bolesti,  
i kdyby kvůli tomu měla riskovat vězení.

Čtvrtek 17. 11. v 17:00, pátek 18. 11. v 17:00, 
neděle 27. 11. v 17:00
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
ČR/2022, režie: Petr Kubík, 135 minut. Mladá  
alchymistka Amélie získává zakázanou 
kouzelnou moc: dokáže částečně ovlivňo-
vat tok času. Zneužívání nových schopností  
ji však rozštěpí v čase, a Amélie ze součas-
nosti se tak setkává s Amélií z minulosti, 
která ji od té chvíle provází na každém kro-
ku. Z dávno zapomenutých temnot času 
navíc povstává nová hrozba, alchymista 
nazývaný Pán run, jenž touží získat vládu 
nad veškerou magií v Oberonu.  

Čtvrtek 17. 11. ve 20:00, sobota 19. 11. ve 
20:00, neděle 20. 11. v 17:30, neděle 27. 11. 
ve 20:00
GRAND PRIX
ČR/2022, režie: Jan Prušinovský, 107 minut, ne-
vhodné do 12 let. Filmová komedie režiséra 
Jana Prušinovského (Most!, Okresní pře-
bor) vypráví o dvou bratrancích milujících 
auta a jednom kriminálníkovi, který je zase 
rád krade. Roman (Kryštof Hádek) vede 
pofidérní autobazar na okraji města, má 
tři děti, živelnou manželku (Anna Kamení-
ková) a pije. Emil (Robin Ferro), fanatický 
milovník pořádku, si piplá svou autodílnu  
v centru, za kterou stojí jeho největší chlou-
ba: maketa Formule 1. 

Neděle 20. 11. v 15:00
MIMONI 2: PADOUCH PŘICHÁZÍ
USA/2022, režie: Kyle Balda, Brad Able-
son, Jonathan del Val, 88 minut, české zně-
ní. Padoucha Grua všichni znají jako mistra 
zločinu. Teď se ovšem píšou sedmdesátá 
léta a Gru je zakomplexovaný dvanáctiletý 
kluk, který o takové kariéře zatím jen sní ve 
svém pokojíčku. Šťastnou náhodou jedno-
ho krásného dne narazí na čtveřici napros-
tých Mimoňů (staří známí Kevin, Stuart, 
Bob a nováček Otto, což je Mimoň s rov-
nátky a akutní potřebou obejmutí). 

Středa 23. 11. v 19:00
MICHAEL KOCÁB - ROCKER 
VERSUS POLITIK
ČR/SK/2022, režie: Olga Sommerová, 102 
minut, přístupný. Životní etapy Michaela 
Kocába postupují od klíčových momentů 
dětství, mládí, dospělosti až ke zralému 
věku, jehož perspektivou na sebe a svůj 
dosavadní život nahlíží. Hlavního hrdinu 
režisérka Sommerová nachází v jakém-
si stavu životní harmonie, a to ve vztahu 

k minulosti, přítomnosti a proklamativně 
i k budoucnosti, což pozitivně potvrzují 
členové jeho rodiny v intimním rodinném 
prostředí. 

Čtvrtek 24. 11. v 17:30, pátek 25. 11.
ve 20:00, sobota 26. 11. ve 20:00
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
ČR/2022, režie: Irena Pavlásková, 118 mi-
nut, nevhodné do 12 let. Originální snímek 
plný nečekaných situací, emocí, dojem-
ných chvil, ale i zábavy, odkrývá rodinné 
vztahy u Skálů, kde „vládne“ známá hereč-
ka Skálová v podání Jiřiny Bohdalové. Její 
syn ztvárněný Karlem Rodenem řeší svoji 
prostořekost a přítelkyni.

Čtvrtek 24. 11. ve 20:00
JAN ŽIŽKA
ČR/2022, režie: Petr Jákl, 125 minut, ne-
vhodné do 12 let. Film vypráví o zrodu 
nejslavnějšího vojevůdce českých zemí. Na 
konci 14. století jsou Země Koruny české 
zmítány tyranií a násilím. Jan Žižka a sku-
pina jeho žoldnéřů jsou najati na ochranu 
králova zástupce. Jan prokáže skvělé stra-
tegické a bojové schopnosti. 

Pátek 25. 11. v 17:30/3D, neděle 27. 11. 
v 15:00/2D
DIVNOSVĚT
USA/2022, režie: Don Hall, cca 90 minut. 
Celovečerní snímek Divnosvět představuje 
legendární průzkumnickou rodinu Clado-
vých, kteří se snaží proletět skrz nepro-
bádaný, zrádný a především divný svět. 
Doprovází je barvitá posádka obří vzdu-
cholodi, rošťácký tvor přezdívaný Flek  
 třínohý pes. Společně musí čelit nejen ne-
známému prostředí, ale i mnoha prapodiv-
ným a všežravým tvorům. 

Sobota 26. 11. v 17:30
MENU
USA/2022, režie: Mark Mylod, 108 mi-
nut, titulky, nevhodné do 12 let. Mladý pár 
(Anya Taylor Joy a Nicholas Hoult) cestují 
na odlehlý ostrov, aby se najedli v luxusní 
restauraci, kde šéfkuchař (Ralph Fiennes) 
připravil bohaté menu s několika šokujícími 
překvapeními.

Středa 30. 11. v 19:00
JFK NÁVRAT: ZA ZRCADLEM
USA/2022, režie: Oliver Stone, Ibrahim 
Hamdan, 118 minut, titulky, nevhodné do 
15 let. Třicet let po svém filmu „JFK“ bere 
režisér Oliver Stone diváky na cestu po ne-
dávno odtajněných důkazech o atentátu 
na prezidenta Kennedyho – nejzávažněj-
ší americké záhadné vraždě dvacátého 
století. Stone předkládá společně s osca-
rovými vypravěči Whoopi Goldbergovou  
a Donaldem Sutherlandem a s vynikajícím 
týmem lékařských a balistických expertů, 
historiků a svědků důkazy o tom, že v pří-
padě Kennedyho se z „konspirační teorie“ 
stala „konspirační skutečnost“.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Čtvrtek 3. 11. v 17:00, přednáškový sál 
NA MOTORCE KOLEM SVĚTA 
Beseda s Vojtěchem Lavickým nad knihou 
a cestovatelskými zážitky. I. část: Asie. 
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KULTURNÍ POZVÁNKY

Úterý 8. 11. v 17:00, přednáškový sál 
PROMÍTEJ I TY: MÁTE ZAKÁZKU 
Veřejné promítání filmu z produkce festiva-
lu JEDEN SVĚT NESTAČÍ. Téma: mobilní ap-
likace, technologie, občanská práva. Vstup 
volný, délka promítání: 90 minut. 

Středa 9. 11. v 16:00, přednáškový sál
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI PRO VŠECHNY 
GENERACE 
Zdeněk Gloz připravil pracovní listy s tré-
ninkem paměti pro všechny generace. 
Vstup volný.

Sobota 12. 11. v 15:00 
VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ SOUTĚŽE 
JIŽNÍ MORAVA ČTE 
Slavnostní vyhlášení těch nejlepších ze 
soutěže JIŽNÍ MORAVA ČTE. V programu 
vystoupí žáci ZUŠ Kyjov. 

Čtvrtek 24. 11. v 17:00, přednáškový sál
KŘEST BÁSNICKÉ SBÍRKY 
M. A. ŠTVRTECKÉHO: MINULOST 
POHŘBÍVÁM V NEBI
Martin A. Štvrtecký slavnostně uvede  
a představí svoji knihu. Host: Jarmila Moo-
sová Kuřitková. 

Úterý 29. 11. v 17:00, přednáškový sál
JANA A VLADIMÍR POULÍKOVI: LAOS
Cestovatelská beseda manželů Poulíko-
vých na téma Laos: od severu k jihu. 

Středa 30. 11. v 10:00, dětské oddělení
BOOKSTART: ADVENTNÍ SETKÁNÍ
Setkání pro rodiče s  nejmenšími dětmi, 
tentokrát s nádechemVánoc. Čtení z knihy 
Pohádkový adventní kalendář. 

KLVAŇOVO GYMNÁZIUM A STŘEDNÍ 
ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA KYJOV

30. 11. 8:00 – 12:00
JEDEN DEN ŽÁKEM ŠKOLY
Máš zájem o studium u nás? Chceš okusit 
atmosféru a být jeden den součástí střední 
školy? Budeš mít jedinečnou šanci vyzkou-
šet si studium na naší škole. Výuku pove-
dou zkušení pedagogové. O přestávkách 

můžeš trávit čas se současnými studenty, 
můžeš být přítomen každodennímu dění  
a životu v naší škole.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

Úterý 8., 15., 22., 29. listopadu od 18:00
v kostele Nanebevzetí Panny Marie
DUCHOVNÍ OBNOVA
Setkání s Božím slovem
Obnovu povede: Koinonia Jan Křtitel z Plz-
ně – Litic ve spolupráci s místní farností

RADNIČNÍ GALERIE

DARINA KREJČÍ
Výstava obrazů „OKAMŽIKY“
Výstava potrvá do 27. 11. 2022
Otevřeno po - pá 10:00 – 12:00 / 14:00 – 
16:00, So, Ne 14:00 – 16:00

GALERIE DOMA

ZUZANA BRETTOVÁ - KRESBA – OBRAZY
Vernisáž v pátek 25. 11. v 17:30
Výstava potrvá do 15. 12.

GALERIE VE ŠKOLE

11. 11. v 16:00
V ABSOLUTNÍM SVĚTĚ…
Výstava absolventů Zlínské školy umění – 
Čermáková, Otrubová, Svoboda, Šváb.
V Galerii ve škole při ZŠ J. A. Komenského.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM KYJOV

9. 10. - 27. 11. 13:00-17:00
KRÚŽKAŘI A SOUBORÁCI
Výstava k 80. výročí založení Slováckého 
krúžku a souboru v Kyjově

Sobota 26. 11. 13:00-17:00, nová budova 
muzea 
ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
Výroba adventních věnců a vánoční  
výzdoba (Věra Švábová), zdobení per-
níčků (Anna Pantlíková), vánoční oplatky  

(Eliška Předínská Vašíčková), svíčky ze 
včelího vosku (pracovníci Vlastivědného 
muzea Kyjov). Možnost zakoupení materi-
álu nebo si přinést vlastní materiál. Pro při-
hlášení a bližší informace sledujte stránky 
www.masaryk.info

Neděle 4. 12. 13:00 – 16:00,
nová budova muzea
MIKULÁŠSKÝ BLEŠÍ TRH 
Více informací o přihlášení na 
www.masaryk.info

JAZZKLUB KYJOV

Sobota 26. 11. ve 20:30, Hostinec Jančovka
KONCERT PROJEKTU "JAZZ V KOSTCE"
Luboš Soukup Kvartet
Luboš Soukup - saxofony, Vít Křišťan – klavír,  
Tomáš Baroš – kontrabas, Marek Urbánek 
- bicí

KLUB BÁRKA

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Posláním  Klubu Bárka je pomáhat dětem 
a mládeži od 7 do 26 z Kyjova a blízkého 
okolí. Poskytovat jim bezpečné zázemí 
informace, odbornou pomoc a  podporu 
při řešení problémů v dospívání. Služba 
je poskytována zdarma, včetně tvořivých 
dílen, bijáku i besed. Klub Bárka je vždy 
připraven poskytnout pomoc mladým li-
dem, kteří se topí ve svých problémech 
nebo hledají útočiště v  rozbouřených ro-
dinných a sociálních vztazích. Najdete nás 
za plátnem letního kina na adrese Sv. Če-
cha 1429/4b, tel.: 777 128 849, nebo e-mail: 
barka@kyjov.charita.cz.

Program klubu na měsíc listopad
Téma měsíce: odpočinek
10. 11. - zdobení svíček
24. 11. - výroba adventních věnců
Otvírací doba klubu: po - pá denně 13:00 
– 17:00 (v pátek a ve středu je klub určen 
pouze pro děti od 7 do 14 let).

KNIŽNÍ NOVINKY
SEDMIHLAS | Rebecca Kauffman (240 stran)
Každá rodina má svůj příběh. Tato jich má sedm. Sedm sourozenců a dvě události, které otřesou jejich světem. Neče-
kaná, záhadná smrt matky a šokující těhotenství jedné z nezletilých sester je budou pronásledovat celý život – jako 
jednotlivce i jako rodinu. V příbězích vyprávěných v různých časových rovinách od počátku dvacátého století po pade-
sátá léta líčí každý ze sourozenců svou vlastní verzi vzpomínek. Postupem času se jejich osudy rozcházejí – někdo se 
stará o stárnoucího otce, někdo propadne závislosti či se dá na akademickou dráhu, jiný odchází do války, další ovdoví.

VNÍMAVÝ VYPRAVĚČ | Olga Tokarczuk (277 stran)
Pozvánka do spisovatelské laboratoře: Velká literatura je bezesporu věcí velkého talentu. I zkušení a oceňovaní spisovatelé 
však musejí stále zkoušet, jaký přístup funguje, a jaký ne, jakou perspektivu ten či onen příběh vyžaduje. Hledají metodu. 
A když ji najdou, stane se často jejich výrobním tajemstvím, které odhalují zdráhavě a po malých dávkách. Oblíbená polská 
spisovatelka a laureátka Nobelovy ceny za literaturu Olga Tokarczuková se rozhodla udělat pravý opak. Ve svých esejích, 
fejetonech a přednáškách projevuje svou zvědavost a přístup vnímavého vypravěče, který nyní čtenářům předkládá i ve 
stejnojmenné knize. Přibližuje, jaké zážitky a myšlenky ji formovaly, čeho si v životě všímá a na co by se nemělo zapomínat. 

101 MINUT | Štěpán Kopřiva (216 stran)
Co se stane, když během výpadku proudu uváznete v metru?  K čemu dojde, když se ocitnete v naprosté tmě v hlu-
bokém podzemí? A když jde samotným záchranářům o holý život? Co všechno musí podstoupit, aby vás dostali ven,  
a co všechno musí obětovat v případě, kdy všechno nejde tak úplně podle plánu? Populární autor fantastických i kriminál-
ních thrillerů Štěpán Kopřiva spojil drtivé napětí s fascinujícími zákulisními informacemi a přináší děsivě realistický příběh ze 
světa, kterým často projíždíme, ale vlastně ho vůbec neznáme.
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SPORT

Basketbaloví mladší a starší žáci, kteří hrají ligové sou-
těže v kategoriích U14 a U15, vlétli do svých soutěží tím 
nejlepším možným způsobem. Oba týmy jsou v  roze-
hraných soutěžích na špici ligových tabulek.
V letním období nám na jedničku vyšla příprava na se-
zonu završená soustředěním ve Zlíně a poté i trofej za 
zisk 1. místa kategorie U14 na tradičním a kvalitně ob-
sazeném turnaji v  Kyjově, který se hrál pod hlavičkou 
Tubanak 2022 za účasti šesti celků z  ČR a Slovenska.  
A to vše mělo určitě vliv i na povedený start do mistrov-
ských soutěží.
Hlavně u chlapců kategorie U15 je to příjemné překvape-
ní, protože hrají nyní v soutěži, kde se již naši soupeři na 
rozdíl od nás významně posilují 
z týmů, kteří ligovou soutěž ne-
hrají. V předsezónních prognó-
zách jsme tak byli spíše paso-
váni na „otloukánka“ soutěže, 
s čímž se ale naši kluci nehod-
lali smířit, a zatím hrají opravdu 
skvěle, což dokumentuje i jejich 
současné postavení v  tabulce, 
kde se stále drží na dostřel ab-
solutní špičky! 
V  kategorii U14 si zatím vede-
me obdobně skvělým způso-
bem. Průběžné druhé místo  
o tom i vypovídá, čeká nás ov-
šem ještě pořádná porce utkání 

v základní skupině a uvidíme, jak se nám vydaří podzim-
ní část soutěže, ve které se hraje i o postup do celostátní 
extraligy, což by byl pro celý kyjovský basketbal po ně-
kolika letech úspěch jako hrom. Vše je otevřené, musí-
me být zdraví a kompletní, protože máme přece jenom 
trochu užší kádr než naši konkurenti v boji o extraligu. 
Ze skupin vždy postupují první dva až tři celky podle 
úspěšnosti poměru vítězných a prohraných utkání. Ale 
reálná naděje tu je, stále jsme ve hře, určitě se o extrali-
gu chceme popasovat ze všech sil a v polovině prosince 
budeme moudřejší.

Dalibor Pecka, trenér

Basketbaloví žáciBasketbaloví žáci
skvěle  zvládli  úvodní  zápasy  v  ligových  soutěžíchskvěle  zvládli  úvodní  zápasy  v  ligových  soutěžích  

PLAVÁNÍ Bezplatná autobusová linka na krytý bazén v Ratíškovicích v roce 2022 (hradí město Kyjov)

Vstupné si hradí každý sám.

Odjezdy autobusů:
Odjezd z Bohuslavic: 13:30 zastávka na návsi
Odjezd z Kyjova: 13:40 Boršov (zastávka MHD u ČSAD)
 13:43 Karla Čapka (zastávka MHD)
 13:46 Újezd (zastávka MHD na Dvořákově ulici)
 13:50 Masarykovo nám. (zastávka MHD před radnicí)
 13:53 autobusové nádraží
Odjezd z Ratíškovic přibližně v 15:40 se zastávkou:
 Masarykovo nám. Kyjov
 Újezd (zastávka MHD na Dvořákově ulici)
 Karla Čapka (zastávka MHD)
 Boršov (zastávka MHD u ČSAD)
 Bohuslavice (zastávka na návsi)

Podzimní termíny:
 1. 10. 22. 10. 12. 11.
 8. 10. 29. 10. 19. 11.
 15. 10. 5. 11. 26. 11.
   3. 12.



PLACENÁ INZERCE

Autorizovaný prodejce Volkswagen

TOP CENTRUM car
Brněnská 4031, 695 01  Hodonín,
tel.: 518 389 811, www.topcentrumcar.cz

Multivan 6.1

Auto, po kterém touží každý vyznavač tvrdé práce, aktivního životního stylu a výletů s rodinou. Volkswagen Multivan 6.1 získáte s motorem
o výkonu 2.0 TDI 150 kW v nejnovější generaci ve výbavách Comfortline či Highline již od 1 579 000 Kč vč. DPH.

Na obrázku je model s výbavou na přání.
Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Multivan 6.1: 8,4–8,6 l / 100 km a 220–226 g/km.

Klasika 
dotažená k dokonalosti

Zvýhodnění 
až 368 000 Kč

TDI 150 kW
4MOTION

FOTOVOLTAICKÉ
SYSTÉMY KLIMATIZACE

TEPELNÁ
ČERPADLA

grmolec@grmolecservis.cz  •  tel.: 777 031 602  •  budoucnost je elektřina

DOTACE
NA SOLÁRNÍ ELEKTRÁRNU

200.000KČ


